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Abstract

Voltage control of the network is a key
point for Electric Power Systems. Load
variations, network disturbances, and pro-
tection issues affect the performance of
the network, and it is the duty of the dis-
patcher to adjust the network values to
maintain the voltage margins. The follow-
ing work presents the implementation of
a primary and secondary regulation anal-
ysis for Substation Krasikov, a pilot node
of the Czech Transmission system, with
the inclusion of a Variable Shunt Reactor
(VSR), the main Busbar. The conjunction
of both controllers will produce a control-
ling algorithm to adjust the voltage in the
pilot node and allow the operation of the
VSR. Finally, some changes in the algo-
rithm are discussed to adjust in a better
way the setpoint in the voltage control.

Keywords: Modelling, Voltage control,
Reactive Compensation, AVR, VSR,
Stateflow, Matlab/Simulink

Supervisor: Ing. Martin Pistora
ČEPS a.s.

Abstrakt

Řízení napětí sítě je pro Electric Power
Systems klíčovým bodem. Změny zatí-
žení, rušení sítě a problémy s ochranou
ovlivňují výkon sítě a je povinností dispe-
čera upravit hodnoty sítě tak, aby byly
zachovány napěťové rezervy. Následující
práce představuje implementaci analýzy
primární a sekundární regulace pro roz-
vodnu Krasikov, pilotní uzel České pře-
nosové soustavy, se zahrnutím Variable
Shunt Reactor (VSR), hlavní přípojnice.
Spojení obou regulátorů vytvoří řídicí al-
goritmus pro úpravu napětí v pilotním
uzlu a umožní provoz VSR. Nakonec jsou
diskutovány některé změny v algoritmu,
aby se lépe upravila požadovaná hodnota
v řízení napětí.

Klíčová slova: Modelování, řízení
napětí, reaktivní kompenzace, AVR,
VSR, Stateflow, Matlab/Simulink

Překlad názvu: Algoritmus pro
optimální nastavení napětí pomocí
jalového výkonu v rozvodně Krasíkov
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Chapter 1

Introduction

ČEPS is the company, within the Czech Republic, in charge of the operation
of the transmission network. As a system operator controls the available
network elements to handle reactive power injection for regulating the voltage
in an operating range to reduce losses, stable state, or some disturbance that
can occur. To do it, ČEPS network divides the transmission network into
pilot nodes, divided into "non interactive regions" to control the voltage from
the inside up to the complete electrical system.

The strategy used is well known in many literatures and applied widely,
with some approaching differences. The primary, secondary, and tertiary
regulations are part of ČEPS dispatching center. Where the calculations
define the voltage reference in the pilot nodes or internal nodes, if possible,
with the tertiary regulation, which is a global optimizator of the network
according to the network constraints. Then, this voltage reference acts in
the secondary regulation where all the machines of the region meets the
voltage reference. Finally, for local disturbances or uncontrolled machines,
the primary control acts directly on the setpoint of the excitation field of the
synchronous machine to adjust Voltage terminals and influence the network.

The analysis bases on the Q/V characteristics in the reactive power sources.
For synchronous machines, a change in the excitation field of the machine can
change the internal angle between the voltage field and the voltage terminal,
adjusting the reactive power of the machine without losing Active Power
Capabilities. For a Variable shunt reactor, the change of the inductance
by the tap modification varies the voltage level in the connection point.
To research about this features and their applications within the network,
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1. Introduction .....................................
modeling process is a key point. All the network elements can be expressed as
an equivalent circuit, sharing the same base values, allowing the analysis as a
simple electrical network circuit. This approach allows electrical engineers
to investigate about network conditions using engineering simulation tools.
This thesis uses Matlab/Simulink and its library Specialized Power Systems
to visualize the response of the network under tested circumstances.

Therefore, the study starts with an overview of ČEPS controlling techniques,
with more interest in the secondary and primary regulation, the subject of
interest in this research. Then, it covers the description of the Krasikov
Substation elements (Synchronous machines, VSR, Transformers) and the
equations behind to model the system in Matlab/Simulink. The equations and
base values parameters pass the formulation of the Primary and Secondary
control of Krasikov Substation and for the VSR. Finally, simulation results
are presented and an improval technique is discussed for the whole system.

The simulation trends show that the model process respects the reactive
power limits, and the voltage regulation technique applies under different
situations. Although there are more standardized ways to formulate a Sec-
ondary regulation, the method used allows the system to follow the voltage
reference. The VSR works as expected, it regulates Krasikov Busbar and
does not influence the states of the synchronous machines. The optimization
applied works more on the contribution of the system to speed up the process
of regulations due to the machine’s capability and time constants, but future
works can improve the setpoint of the voltage reference by any optimization
technique.

2

Chapter 2

Voltage Control in the Czech Transmission
system and Substation Krasíkov

2.1 Voltage Control principle in the Czech
Transmission System

Voltage Control is one of the essential operating tasks of system operators and
power utilities to keep the voltage within an allowable range for high-quality
customer services [12]. The change of power loads connected to the grid affects
the voltage profile. System operators in dispatching centers handle reactive
power injection for controlling voltage within an established operating range
to reduce power losses and assure the correct functioning of loads connected
to the grid. With the integration of new technologies and efficiency standards,
customers require precision to maintain voltage within the predefined limits.
On the interface where transmission and distribution systems interact (i.e.,
at voltage level 110 kV), predefined voltage values are upon agreement of the
two operators (typically within ± 10 % of the nominal value) [12].

Traditionally, there are four methods to regulate distribution system voltage
used by voltage management services, including [12]:

.On-load tap changing transformers (OLTC).. Shunt capacitors banks (and reactors) switching.

3

2. Voltage Control in the Czech Transmission system and Substation Krasíkov..........
. Synchronous and static compensators..Generating unit excitation systems.

Voltage control problem, connected with voltage stability issues, is a critical
power system security issue. Instability appears when a disturbance, increase
in load demand, or change in system condition causes a progressive and
uncontrollable drop-in voltage. The local character of the voltage level, the
diversity of the control means, and the interaction between them make voltage
control particularly complex [12]. The Czech Power network system works
with the Voltage and Reactive power (U&Q) control principle like other
European countries. The primary task in the Czech Republic Transmission
System is to keep the voltage within the permitted limits and provide a safe
and economical operation [1].

The structure of the voltage and reactive power control is a three-level
hierarchical structure explained in Figure 2.1.

Figure 2.1: U & Q control hierarchy [1]

4

................ 2.1. Voltage Control principle in the Czech Transmission System

The voltage of the network is mainly affected by the voltage maintained
in the pilot nodes [1]. The network divides into non-interactive zones where
generators and other compensatory means helps to control the voltage’s value
in the central bus called Pilot Node. For this purpose, the control system
divides as follows:..1. Tertiary regulation of reactive power voltages and flows (TRN):

TRN performs a mathematical calculation to optimize the voltage over
the whole transmission system, providing ASRU optimal settings every
three minutes or when the dispatcher requires, the objective function used
by TRN is to minimize active power loss while respecting all assigned
constraint limits and maintaining sufficient reserves of reactive power
sources in case of network failures...2. Automatic secondary voltage regulation (ASRU): The ASRU
controls the equipment in charge of the voltage compensation entering the
values from TRN recommendations from the ČEPS dispatching center,
supporting the voltage on the transmission system using the Automatic
Voltage Regulation (ARN) to respond to the deviation of the actual
voltage from the input at the pilot node, and determining the required
reactive power at individual compensation equipment (generators, static
and synchronous compensators, reactors, OLTC). U & Q controllers
(SRU) ensure a proportional distribution of the required reactive power
from ARN according to the available range to individual equipment.
Finally, the Secondary reactive power controller (SRQ) responds to the
deviation of the actual reactive power to the specified SRU value...3. Primary voltage regulator (PRN): The PRN regulates the voltage at
the generator terminals responding to the deviation of the actual voltage
with the specified voltage from the SRQ at the generator terminals. The
PRN controls the magnitude of the excitation winding and thus the
magnitude of the reactive power respecting the under and overexcitation
limits determined by certified PQ diagrams. In block exclusion from
ASRU (SRU-locally), the PRN does not receive any commands from
SRQ and responds only to the terminal voltage deviation [1].

The process through levels defined in equipment gets clear in Figure 2.2.
The scope of this study is in the zone marked by the green box.

ČEPS delivered the current control parameters and voltage regulators
at the PRN level and SQR units to elaborate on this thesis. Therefore,
the main framework is the analysis of the operation of the compensating
equipment available and the estimation to choose a proper algorithm with

5

2. Voltage Control in the Czech Transmission system and Substation Krasíkov..........

Figure 2.2: Control structure in the pilot node [1]

the capability of optimization to produce the values for SQR from the ARN
system considering the limits and the methodology applied by ČEPS.

2.2 Description and Software representation of
Substation Krasíkov

The case study is Substation Krasíkov, a pilot node in the Czech Power network

[…]

The or gate and not gates allows to only have a positive signal when all the
signals are out of the range. The bistable sets the signals and waits for the
reset. The resets produce when all the signals are positive through the gate.

Finally, it is important to point out that the control works direct in
Krasikov busbar, Equation (4.16) joins all the reactive powers. As the
synchronous machines are not contributing and without any sudden changes
in the surrounding voltages as part of the static analysis

QReactor = −
VKRA(0)
xT S

(VKRA −���*
0

VT S )

− VKRA(0)

( 1
xT 401x12

+ 1
xT 401x12

+ 1
xT 401x12

)
(VKRA −��>

0
VD ).

56

..........4.2. Algorithm for optimal use of reactive power sources in Substation Krasíkov

Figure 4.8: VSR Enable Signal

With ± 2 MVARs with a maximum of 60 MVARs of regulation

∆V = −0.0001(pu) (4.21)

Therefore, the min and max error comes from Equation (4.21). The Error
signal from Equation (3.7) compares with the value presented.

4.2 Algorithm for optimal use of reactive power
sources in Substation Krasíkov

The implicit function of the algorithm comes with the secondary regulation.
Therefore, to test the model the simulation starts with a Power flow estimation
by the Specialized Power System PowerGui tool.

Its clear that the Krasikov Busbar is the pilot node and in a Power flow
analysis should be the "swing bus". However, for Matlab/Simulink only
voltage source can be programmed as a swing bus. It is possible to install a
source in Krasikov Busbar and run the simulation, but test shows that any
change in the voltage its consumed by the equivalent power sources and the
effect of the synchronous machine is not appreciable. Therefore, Transmission
System Power Source is the swing bus, the generators and condensers are PV
buses and the rest are PQ buses. As seen in the Figure 4.9, the Power flow
converges and this values will be input automatically by Matlab/Simulink in
order to initialize the model.
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Figure 4.9: Substation Krasikov Power Flow Results

Transmission Network Disturbance: VTS = 0.005 (pu) Step. To check the
algorithm implemented, the simulation will produce a transmission network
disturbance. Figures 4.10 and 4.11 show the system response to a rising step
in the transmission system.

Figure 4.10: Transmission Signal Variation - Voltage Response

The setpoint of the reference voltage of the system is 1 (pu) through the
whole process. Initially, the system starts with the initial values setting the
voltage around 1.007 (pu) as Power Flow indicates. After 30 seconds the
system changes from primary regulation to secondary regulation. The output
of the PID control loop is the new reference and its compared with Krasikov
Busbar. At that moment, the system adjust the voltage to 1 (pu) and at t =
150 - 250 s the step occurs. From Figure 4.10 two points are clear:

. Regulation system works in order to mantain the reference voltage for
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Figure 4.11: Transmission Signal Variation - Reactive Power Response

Krasikov Busbar. This voltage can be input automatically or manual.. VSR doesnot work unless the machines are not saturated.

Figure 4.11 shows the Reactive Power response to the Transmission network
disturbance. The graph allows us to know the compensating effect in the
Krasikov pilot node:

∑
Q

VKRA
= 26 ∗ 2 + 10 ∗ 2
baseMV A ∗ 0.004

∆Q
VKRA

= 180(pu)

From Equation 4.16, the theoretical value = 150 (pu). The difference can
be counted in the reactive losses of the system.

VSR regulation. As reflected in the theoretical part, the regulation is
approximately around -0.0001 (pu) voltage change with one step variation.
For the 60 MVARs step in total, the VSR adds 0.18 MVAR/kV in Krasikov
Substation.

59

4. Operation and control of reactive power sources in Substation Krasíkov ...........

Figure 4.12: Voltage effect in Krasikov Busbar

4.3 Optimal tuning of the algorithm

The system shows addecuate resuls. However, its clear that the system is
only driven by the network capabilities witouth counting the reactive power
sources capabilities. For this previous equations will include two factors
(αgen = QG∑

Q
andαcon = QK∑

Q
) proportionally to the machines capabilities.

The results are the following:

System improves in the following:

. Regulation is faster, due to the inmediate intervetion of the G1 reactive
power. There is around 30 seconds of difference between the generator
and condenser in reaching limit points.. VSR works as required when both machines saturate. The VSR starts to
work and helps Krasikov substation to reach the setpoint. VSR doesnot
move its setpoint when system starts to recuperate by the PID actions.. In this case, the ∆Q

VKRA
= 170(pu) similar to the results obtained before.

60

............................ 4.3. Optimal tuning of the algorithm

Figure 4.13: Voltage variation after reference change
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Figure 4.14: Reactive Power variation after reference change

62

Chapter 5

Recommendations and Conclusions

. Simulation results shows the Q/V characteristics in the synchronous
machines. When the control is dimensioned properly according to its
capabilities, the reactive power injected by these elements proportions
stability to the network under disturbances. Similarly, reactive power
compensators like the VSR analyzed in this research helps to maintain
the voltage within the limits when its required. It’s true that the control
can be more flexible and help the system to reduce the reactive load in
the generators or compensators. However, the focus of the study is more
as a back up of the current regulation. The Primary and Secondary regulation are powerful tools for the control
of electrical networks. The analysis is based on the nature of the elements
interconnected and can be applied to more extend networks. The primary
control is vital to extend generators lifetime and the secondary regulation
helps to estimate the relationship between the change of MVARs and kV.
In our study, with the MVAbase = 100 MVA and basekV = 400 kV, this
constant is up to 180 MVAR/kV. Its truth that the optimization process
can be improved for further work into a more sophisticated analysis
based on different techniques. However, to understand the regulation in
Krasikov Busbar, the proposal on this thesis is clear. The operation of the VSR shows the expected. The support to Krasikov
Busbar in the case of exhausting all the reactive power available by the
synchronous machines. The Stateflow machines, works smoothly for this
implementations of state machines to control machines or electric power
system elements. The effect on the regulation is tested, and it has always
to take in count the delay of the nature of the inductance.
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