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Rating (1 – 5)

(1 = best; 5 = worst):

1. Fulfillment of assignment requirements: 1

2. Self-reliance and initiative during the thesis solution: 1

3. Systematic solutions of individual tasks: 1

4. Ability to apply knowledge and to use literature: 1

5. Collaboration and consultations with the thesis supervisor: 3

6. Thesis formal and language level: 3

7. Thesis readability and structuring: 3

8. Thesis professional level: 1

9. Conclusions and their formulation: 2

10. Final mark evaluation (A, B, C, D, E, F): B

verbal: Very good

Brief summary evaluation of the thesis (compulsory):

The thesis deals with a current topic of voltage control at transmission system, which becomes all

the more important with the penetration of decentralized resources and phase-out of the central

power plants connected to the transmission system. Student successfully created a model of the 400

kV substation Krasíkov and the devices connected to it. The model demonstrates successful

cooperation of all the devices, optimally utilizing the VSR where the reactive power range of the

synchronous machines are (nearly) depleted.

Unfortunately, the optimizing algorithm is not extensively described. Instead, it’s embedded in the

reactive power controllers of each device. That would only work if all the devices communicated

with each other.

The conclusions of the thesis reflect the aforementioned statement. They, however, fail to produce

recommendations for further study or a practical rollout.

In general, the thesis is at a very high professional level, close to practical use. It meets all the

guidelines. Therefore, I recommend it for oral defence.

Question: Based on your simulations, can you draw a recommendation for further reactive power

sources to be installed in the system? Would you recommend installing devices with continuous

regulation (like synchronous condensers) or discrete regulation (like VSR)? Why?
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Notes:

1) The total thesis evaluation needn’t be determined by the partial evaluations average.

2) The total evaluation (item 8) should be from the following scale:

excellent very good good satisfactory sufficient insufficient

A B C D E F